
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 42 DEL 14/02/2022

OGGETTO: FORNITURA DI SFIGMOMANOMETRI E GILET AD ALTA VISIBILITÀ 
MEDIANTE ACQUISIZIONE CON ORDINE DIRETTO (O.D.A.) SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (M.E.P.A.) – DETERMINA A 
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO.

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE FUNZIONI

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016.

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio.

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti.

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti.

Richiamata  la  Delibera  n.  30/2020  con  la  quale  la  Giunta  ha  attribuito  l'incarico  di 
Segretario Generale facente funzioni.

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Premesso che:

- risulta necessario integrare la dotazione della cassetta di primo soccorso in dotazione 
presso le 2 sedi di Lucca e Viareggio della Camera di Commercio mediante l’acquisto di n. 
2 sfigmomanometri;

- nel corso dell’ultima prova di evacuazione, svoltasi il giorno 19 novembre 2021, presso la 
sede di Lucca, il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.), Ing. D. 
Silvestri, ha suggerito che i componenti della Squadra di Emergenza e Primo Soccorso 
indossino gilet  ad alta visibilità in modo che durante le operazioni  di  coordinamento, i  
soggetti che compongono le 2 squadre, siano facilmente riconoscibili da tutti i dipendenti 
dell’Ente;

- risulta, pertanto, necessario procedere all’acquisto di n. 2 sfigmomanometri e di n. 20 
gilet ad alta visibilità per quanto sopra evidenziato;

 Tenuto conto che:



- il valore massimo della fornitura è di € 261,20 (esclusa IVA) compreso importo di € 30,00 
quale contributo di spedizione per acquisti inferiori alla soglia minima prevista dal M.E.P.A. 
fissata in € 400,00 (esclusa Iva);

Richiamato:

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici";

Visti in particolare:

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;

- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato  
degli appalti;

Tenuto conto che:

- le amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali per gli acquisti di beni e servizi di  
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono  tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(M.E.P.A.) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure […]”;

-  il  presumibile  valore della  fornitura è inferiore alla  soglia di  € 5.000 oltre la  quale è 
obbligatorio il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, così stabilito 
dalla Legge n. 145 del 2018 (Legge di stabilità anno 2019);

Verificato comunque che:

- sul M.E.P.A. è possibile acquistare questa tipologia di beni;
 
-  si  rende quindi  possibile  attivare  un ordine diretto  sul  M.E.P.A.  per  la  fornitura degli 
articoli sopra menzionati;

Preso atto:

- che sul M.E.P.A., è stato individuato il fornitore Satcom Srl, quale soggetto economico 
che è in grado di fornire gli strumenti per la misurazione della pressione arteriosa ed i gilet 
ad alta visibilità con i seguenti costi:

- N. 2 sfigmomanometri al prezzo di € 86,60 cadauno: 173,20 + IVA
- N. 20 gilet ad alta visibilità al prezzo di € 2,90 cadauno:     58,00 + IVA
- Spese di spedizione per ordini di importo < ad € 400,00              30,00 + IVA

per una spesa di € 261,20 (esclusa IVA) e per un totale di € 318,66 (inclusa IVA)

- dei controlli effettuati sull'impresa di cui all'ordine di servizio n. 9 del 15/07/2021 che sono 
andati a buon fine;



- pertanto, si è proceduto in data 11/02/2022 a trasmettere sul portale M.E.P.A. un ordine 
diretto  di  acquisto  per  la  fornitura  dei  prodotti  in  questione  dal  fornitore  Satcom  Srl 
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

DETERMINA

1. di prendere atto dell’ordine trasmesso sul portale M.E.P.A. - Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione – per l’acquisto dei prodotti sopra riportati al prezzo totale di € 
261,20 (esclusa IVA) dal fornitore Satcom Srl.

2.  Responsabile  del  Procedimento:  Dott.ssa  Alessandra  Bruni  –  Dirigente  Area 
Amministrazione.

3. di imputare la relativa spesa di € 318,66 sul Capitolo 327098 – Oneri vari per acquisto 
beni - Centro di Costo B003 Oneri Comuni - Prodotto Non Definito.

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

FORNITURA  DI 
SFIGMOMANOMETRI  E  GILET 
AD ALTA VISIBILITÀ MEDIANTE 
ACQUISIZIONE  CON  ORDINE 
DIRETTO  (O.D.A.)  SUL 
MERCATO EL

B003 327098 Oneri  vari  per  acquisto 
beni

Non 
Definito

318,66

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE 
FUNZIONI

BRUNI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente


